## EXPLANATIO

**V**T ait Democritus, § in quo illi cum scepticis conueniebat. vide Sextum. QVI omnia sic incerta § ciuilissime notat ridendum acumen ingeniiorum in rebus minime necessarijs. VT inter rectum, & primum, si inter uerum & falsum. § non enim animus infirmior est oculis. CVM dicunt hoc se unum tollere, ut quidquam uerum possit ita uideri, ut non eodem modo falsum etiam possit ita uideri; § addidi Verum, ex antiquo libro, sententia comprobante. Haec Paullus pater. SIMILI in errore § persequitur nunc errores distinguentium evidentius. CVM sit incertum, uere, inaniter ne animus moueat? § in uulgatis libris, Animus, desiderabatur: ego addidi, secutus, praeter antiquum librum, ipsam sententiam, ipsumq. Ciceronem, qui non ita multo post, Conantur, inquit, ostendere, multa posse uideri esse, quae omnino nulla sunt; cum animi inaniter moueantur rebus ijs, quae nullae sint, ut ijs, quae sint. Haec Paullus pater.

## CICERO

**Q**UOD est igitur istuc uestrum probabile? nam, si, quod cuique occurrit, et primo quasi adspicere probabile uidetur, id confirmatur: quid eo leuius? sin ex circumscriptione aliqua, & accurata consideratione, quod nisum sit, id se dicent sequi: tamen exitum non habebunt; primum, quia, ijs uisit, inter quae nihil interest, aequaliter omnibus abrogatur fides: deinde, cum dicant posse accidere sapieti, ut, cum omnia fecerit, diligentissimeq. circumspexerit, ex istis aliquid, quod & uerisimile uideatur, & absit longissime a uero; quo modo, si magna parte quidem, ut solent dicere, ad uerum ipsum, aut quam proxime accedant, confidere sibi poterunt? ut enim confidant, notum his esse debet insigne uerii: quo obscuro, & oppreso, quod tandem uerum sibi uidebuntur attingere? quid autem tam obscurum dici potest, quam cum ita loquuntur? Est hoc quidem rei illius signum, aut argumentum; & ea re id sequor: sed fieri potest, ut id, quod significatur, aut falsum sit, aut nihil sit omnino. Sed de perceptione hanc tenus. si quis enim ea, quae dicta sunt, labefactare uollet; facile, etiam absentibus nobis, ueritas se ipsa defendet. His factis cognitis, quae iam explicata sunt, nunc de assensione, atque approbatione, quam Graeci εγκατάδεσον uocant, pauca dicemus: non quo non latus locus sit; sed paullo ante iacta sunt fundamenta. nam, cum uim, quae effet in sensibus, explicabamus, simul illud aperiebatur, comprehendi multa, & percipi sensibus: quod fieri sine

assensione non potest, deinde, cum inter inanum, & animal hoc maxime interficit, quod inanum nihil agit, animal agit aliquid: (nihil enim agens ne cogitari quidem potest quale sit) aut ei sensus admendus est; aut ea, quae est in nostra sita potestate, reddenda assensio. at uero animus quodam modo eripitur ijs, quos neque sentire, neque assentiri uolunt. etenim necesse est, ut lumen in libra, ponderibus impositis, deprimit, sic animum perspicuus cedere. nam, quo modo non potest animal ullum non appetere id, quod accommodatum ad naturam appareat: (Graeci id φύσις appellant) sic non potest obiectam rem perspicuum non approbare. Quamquam, si illa, de quibus disputatum est, uera sunt; nihil attinet de assensione omnino loqui. qui enim quid percipit, assentitur statim. Sed haec etiam sequuntur, nec memoria sine assensione posse constare, neque notitias rerum, nec artes: idq., quod maximum est, ut sit aliquid in nostra potestate, in eo, qui rei nulli assentietur, non erit. ubi igitur uirtus, si nihil situm est in ipsis nobis? Maxime autem absurdum, uita in ipsorum esse potestate, neque peccare quemquam, nisi assensione; hoc idem in uirute non esse; cuius omnis constantia, & firmitas ex ijs rebus constat, quibus assensa est, & quas approbavit: omninoq. ante uideri aliquid, quam agamus, necesse est, eti. quod uisum sit, assentiamur. Quare, qui aut uisum, aut assensum tollit, is omnem actionem tollit & uita.

## EXPLANATIO

**H**IS satis cognitis, § Voluntatis sic uim tuerit, & nouos Academicos redarguit, qui ponant hominem assentiri uitijs, atque non item uirtutibus. SENTIRE, § non, sensus habere, sed sensibus comprehendere.

## CICERO

**N**VNC ea uideamus, quae contra ab his disputari solent, sed prius potestis torius eorum rationis quasi fundamenta cognoscere. Componunt igitur prium artem quandam de ijs, quae uisa dicimus; eorūq. & uim, et genera definiunt; in his quale sit id, quod percipi, & comprehendendi possit, totidem uerbis, quot Stoici: deinde illa exponunt duo, quae quasi contineant omnem hanc quaestionem: quae ita uideantur, ut etiam alia multa eodem modo uideri possint, neque in his quidquam

interfit, non posse eorum alia percipi, alia non percipi: nihil interesse autem, non modo si ex omni parte eiusdem modi sint, sed etiam si discerni non possint. quibus positis, unius argumenti conclusione tota ab his causa comprebenditur, composita autem ea conclusio sic est. Eorum, quae uidentur, alia uera sunt, alia falsa: & quod falsum est, id percipi non potest: quod autem uerum uisum est, id omne tale est, ut eiusdem modi falsum etiam possit uideri. & quae uisa sunt eiusmodi, ut in ijs nihil

nihil interficit; non potest accidere, ut eorum alia percipi possint, alia non possint. nullum igitur est uisum, quod percipi possit. Quae autem sumunt, ut concludant id, quod uolunt, ex his duo sibi putant concedi. neque enim quisquam repugnat, ea sunt haec: quae uisa falsa sint, percipi ea non posse: & alterum; inter quae uisa nihil interficit, ex his non posse alia talia esse, ut percipi possint, alia, ut non possint. Reliqua uero multa, & uaria oratione defendunt: quae sunt item duo: unum; eorum, quae uideantur, alia uera esse, alia falsa: alterum; omnne uisum, quod sit a uero, tale esse, quale etiam a falso possit. haec duo proposita non praeteruolant, sed ita dilatant, ut non mediocrem curam adhibeant, & diligenter. diuidunt enim in partes, & eas quidem magnas, primum in sensus, deinde in ea, quae ducuntur a sensibus, & ab omni consuetudine, quam obscurari uolunt. tum peruenient ad eam partem, ut ne ratione quidem, & conjectura ulla res percipi possit. Haec autem universa concidunt etiam minutius, ut enim de sensibus bellerno sermone uidisti, item faciunt de reliquis, in singularibus rebus, quas in minima dispergunt, uolunt efficeri, ijs omnibus, quae uisa sint, ueris adiuncta esse falsa, quae a ueris nihil differant: ea cum talia sint, nihil posse comprehendendi.

## EXPLANATIO

**N**VNC ea uideamus, & cogitat argumenta aduersariorum inspicere, & nouae Academiae doctrinam consolto profert. EORVM, quae uideantur, alia uera esse, alia falsa: & sic opinor, melius, quam antea. Aliud uerum esse, aliud falso, probat antiquus liber: confirmat ipse Cicero, qui proxime supra, Eorum, inquit, quae uidentur, alia uera sunt, alia falsa. Haec Paullus pater.

## CICERO

**H**ANC ego subtilitatem philosophia quidem distinguissimam iudico, sed ab eorum causa, qui ita differunt, remotissimam. definitiones enim, & partitiones, & horum luminibus utens oratio, tum similitudines, dissimilitudinesq., & earum tenuis, & acuta distinctionis, si dentium est hominum illa uera, & firma, & certa esse, quae potuerit; non eorum, qui clament, nihil magis uera illa esse, quam falsa. quid enim agant, si, cum aliquid definierint, roget eos quispiciam, num illa definitio possit in aliam rem transferri quamlibet? si posse dixerint: quid enim dicere habeant, cur illa uera definitio sit? si negauerint: fatendum sit, quoniam uel illa uera definitio transference non possit in falsum, quod ea definitione explicetur, id percipi posse: quod minime illi uolunt. Eadem dici poterunt in omnibus partibus. si enim dicent, ea, de quibus differenti, se dilucide perspicere, nec uia communione uisorum impediri: comprehendere ea se posse farebatur. sin autem negabunt uera uisa a falsis posse distinguiri: qui poterunt longius progressi occurserint enim, sicut occursum est. nam concludi argumentum non potest, nisi ijs, quae ad concludendum sumpta erunt, ita probatis, ut falsa eiusdem modi nulla possit esse. Ergo, si rebus comprehensis, & perceptis uisa, & progressa ratio hoc efficiet, nihil posse comprehendendi: quid potest reperiiri, quod ipsum sibi repugnet magis? cnamq. ipsa natura accuratae orationis hoc profiteatur, se aliquid patesfacturam, quod non appareat, & quo id facilius asequatur, adhibitutam & sensus, & ea, quae perspicua sint: qualis est istorum oratio, qui omnia non tam esse, quam uideri uolunt? Maxime autem conuincuntur, cum haec duo pro congruen-

tibus sumunt tam uehementer repugnantia: primum, esse quaedam falsa uia; quod cum uolunt, declarant quaedam esse uera: deinde ibidem, inter falsa uia, & uera nihil interesse. at primum sumpereras, tamquam interesset. ita priori posterius, posteriori superius non iungitur. Sed progrediamur longius; & ita agamus, ut nihil nobis absentiat esse uideamus; quaeque ab his dicuntur, sic persequamur, ut nihil in praeteritis relinquantur. Primum igitur perspicuitas illa, quam diximus, satis magnam habet uim, ut ipsa per se ea, quae sint, nobis, ita ut sint, indicet: sed tamen, ut maneamus in perspicuis firmius, & constantius, maiore quadam opus est uel arte, uel diligentia; ne ab ijs, quae clara sint ipsa per se, quasi praefigiis quibusdam, et captiobibus depellamur, nam, qui noluit subuenire erroribus, Epicurus, ijs, qui uidentur conturbare ueri cognitionem; dixitque sapientis esse, opinionem a perpetuate sciungere; nihil fecit. ipsius enim opinionis error nullo modo sustinetur, quamobrem, cum duae causae perspicuis, & euidentibus rebus aduersentur; auxilia totidem sunt contra comparanda. aduersatur enim primum, quod parum desigunt animos, & intendunt in ea, quae perspicua sunt, ut, quanta luce ea circumfusa sunt, possint agnoscere: alterum est, quod fallacibus, et captiobibus interrogacionibus circumscripti, atque decepti quidam, cum eas dissoluere non possint, desiccent a ueritate. oportet igitur & ea, quae perspicuitate responderi possunt, in promptu habere, de quibus iam diximus; & esse armatos, ut occurvere possimus interrogacionibus eorum, captionesque discutere: quod deinceps facere constitui.

## EXPLANATIO

**I**LIA uera, & firma, & certa esse, quae potuerit? Apius ad sententiam uisum est. Putentur, quam, ut ante, Tutenur. ut dicat, illa uera esse, quae uideantur: contra sententiam Academicorum, qui, nihil magis uera illa esse, quam falsa, clamabant. quod proxime sequentibus uerbis ostenditur. Haec Paullus pater. Quid enim dicere habeant, cur illa uera definitio sit? Alij: Quid. n. dicere habeant? pro, nec n. negare possunt.

possunt, quod mihi non plane satisfacit, quiddam enim currunt in his uerbis aures meae sentiunt: nec Ciceroni propositum id uidetur magis, illam Academicorum definitionem transferri quamlibet in aliam rem posse; quam hoc, uel definitionem illam ueram non esse, quia transferri possit in alias res, uel, si transferri non possit, id esse uerum, percipi posse, quod ea definitione explicetur. quod omnino ab Academicis negatur. Videant igitur eruditii homines, an rectius hoc modo legi possit: Quid nam dico, habeant cur illa uera definitio sit? Haec Paullus pater. N 15 A, & progressa ratio. Cum legeretur, Vista & progressa; coniectura ducti, Nisa, corremus, ut similis, & apta translatio sit: quo modo etiam locutus est Tusc. 11. Praest, inquit, est ratio, quae connisa per se, & progressa longius, fit perfecta uirtus. Haec Paullus pater. PRIORI posterior, posterior superius non iungitur. Coniungitur, quidam legunt, non recte ut opinor, contra Ciceronis sententiam dixit enim, Non iungitur, pro, Non responderet, Non cohaeret, Non conuenit, in quo, inquit, maxime conuincuntur, quod duo pro congruentibus sumunt uehementer repugnantia: omnino & in libro scripto Bernardini Maffei legitur, Coniungitur, sed, ut sensus ostendit, corrupte. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

**E**XPO NAM igitur generatim argumenta eorum; quoniam ipsi etiam illa solent non confuse loqui. Primum conant oculi endere, multa posse uideri esse, quae omnino nulla sunt, cum animi inaniter moueat, eodem modo rebus ipsis, quae nullae sint, ut ipsis, quae sint, nam cum dicatis, inquiunt, nisi quaedam mitti a deo, uelut ea, quae in sonni uideantur, quaeque oracula, aufficijs, exitis declarantur; (haec enim aiunt probari a Stoicis, quos contra disputant) quaerunt, quoniam modo, falsa uisa quae sint, ea deus efficere possit probabilitas; quae autem plane proxime ad uerum accedunt, efficere non possit? aut, si ea quoque possit, cur illa non possit, quae perdifficiliter, internoscantur tamen? & si haec, cur non inter quae nihil sit omnino? Deinde, cum mens moueat ipsa per se, ut & ea declarant, quae cogitatione depingimus, & ea, quae uel furiosis, uel dormientibus uidentur: non ne, inquiunt, uerissime sit, sic etiam mentem moueri, ut non modo non internoscatur, nera illa uisa sint, an ne falsa, sed ut in his nihil intersit omnino? ut si qui tremerent, & exalbescerent uel ipsis per se motu mentis aliquo, uel obiecta terribili re extrinsecus, nihil interesset, qui distingueretur tremor ille, & pallor, neque ut quidquam interesset inter intestinum, et oblatum. Postremo, si nulla uisa sint probabilia, quae falsa sint: alia ratio est. si autem sunt: cur non etiam quae non facile internoscantur? cur non ut plane nihil interessit? praesertim cum ipsis dicatis, sapien-tem in furore sustinere se ab omni affensi, quia nulla in iussis distinctio appareat. Ad has omnes uisiones inanes Antiochus quidem & permulta dicebat, et erat de hac una re unius diei disputatione: mibi autem non idem faciundum puto, sed ipsa capita dicenda: & primum quidem hoc reprehendendum, quod captiosissimo genere in- terrogationis utuntur: quod genus minime in philosophia probari solet, cum aliiquid minutatim, & gradatim additur, & demittitur. Soritas hos uocant, qui aceruum efficiunt uno addito grano, uitiosum sane, & captiosum genus, sic n. ad scindit: si tale uisum obiectum est a deo dormienti, ut probabile sit; cur non etiam, ut ualde uerisimile? cur deinde, non ut difficiliter a uero internoscatur? deinde, ut ne internoscatur quidem postremo; ut nihil inter hoc & illud intersit? buc si peruerteris, me tibi primum quidque concedente; meum uitium fuerit: si in ipse tua sponte processeris; tuum. quis enim tibi dederit, aut omnia deum posse; aut ita facturum esse, si possit? quo modo autem sumis, ut, si quid cui simile esse possit, sequatur, ut etiam internosci difficiliter possit? deinde, ut ne uix internosci quidem? postremo, ut idem sit? ut, si lupi canibus similes, eisdem dices ad extremum. & quidem honestis similia sunt quaedam non honesta, & bonis non bona, & artificiosi minime artificiosa. quid dubitamus igitur affirmare, nihil inter haec interesse? ne repugnantia quidem uideamus? nihil est enim, quod de suo genere in aliud genus transferri possit. at, si efficeretur, ut inter uisa differentium generum nihil interesset: reperirentur, quae & in suo genere essent, & in alieno. quod fieri qui potest? Omnia, deinde inanum uisorum una depulsio est, sine illa cogitatione informantur, quod fieri solere concedimus, siue in quiete, siue per uinum, siue per insaniam. nam ab omnibus eiusdem modi uisis perspicuitatem, quam mordicus tenere debemus, abesse dicemus. quis enim, cum sibi singit aliquid, & cogitatione depingit, non, simulac se ipse commouit, atque ad se reuocauit, sentit, quid intersit inter perspicua, & inania?

## E X P L A N A T I O

**E**XPO NAM igitur iam seria dilucide tractat. quae enim praecesserunt, ut cognitu non satis incunda, nullis evidentibus exemplis declarabantur. Extis & exta plura liter tantum, cordis, pulmonis, lienis, jocinoris, uentriculi, intellina dicuntur, ab extando: quia superius circa pectus in corpore constituta sunt. lib. 2. de Nat. deorum refert, hinc multas saepe diuinationes natas. Et exalbescerent & natuum colorem in album mutarent: quod sit uel pudore, uel metu. lib. de Orat. Equidem & in uobis animaduertere soleo, & in meipso sapissime experior, ut exalbescam ad principia dicendi, totaq. mente, & omnibus artibus contremiscam. INTER intestinum, & oblatum. & s. motum. Intestinum autem, qui tribuitur intus a natura cuique: oblatum, qui fortuitis casibus offertur homini extrinsecus. In testina uero, notae significationis, uiscera, quae latent interior in corpore. SORITAS hos uocant, & subnecit acerui, graniq. uocabula, respectu etymologiae. οὐρός enim interpretatur proprie, cumulus, aut agger, hinc fortes

res a Dialecticis dicitur copiosa illa argumentandi forma, quæ ex uno concessso, multas infert per ordi-  
nem conclusiones. quoniam a simplici, magis, ac magis afflurgit, quasi crescens aceruo.

## C I C E R O

**E**ADM ratio est somniorum. num censes En-  
nium, cum in hortis cum Ser. Galba, uicino suo,  
ambulasset, dixisse; Visus sum mibi cum Galba am-  
bulare: at, cum somnianit, ita narravit: Visus Home-  
rus adesse poeta.  
idemq. in Epicharmo;

Nam uidebar somniare me ego esse mortuum.  
itaque, simul experreclii sumus, uisa illa contemminimus,  
neque ita habemus, ut ea, quae in foro gessimus. At  
enim, dum uidentur, eadem est in somniis species eo-  
rum, quae uigilantes uidentur. Primum interest: sed id  
omittamus: illud enim dicimus, non eandem esse uim,  
neque integratatem dormientium, & uigilantium, nec  
mente, nec sensu. Ne uolenti quidem, quae faciunt,  
eadem approbatione faciunt, qua sobri: dubitant; haes-  
tant, reuocant se interdum, usq., quae uidentur, imbe-  
cillius assentuntur; cumq. edormiuunt, illa uisa qua-  
lenia fuerint, intelligunt. Quod idem contingit insanis;  
ut & incipientes furere sentiant; & dicant aliquid,  
quod non sit, id uideri sibi; & cum relaxentur, sentiant,  
atque illa dicant Alcmaonis:

Sed mihi neutquam cor consentit cum oculorum  
adspicere.

At enim ipse sapiens sustinet se in furore, ne approbet  
salsa pro ueris; & alias quidem saepe, si aut insensi-  
bus ipsius est aliqua forte granitas, aut tarditas; aut  
obscuriora sunt, quae uidentur; aut a perspiciendo tem-  
poris breuitate excluditur. quamquam totum hoc, sa-  
pientem aliquando sustinere assensionem, contra uos est.  
si enim inter uisa nihil interesse; aut semper sustine-  
ret, aut numquam. Sed ex hoc genere toto perspicci po-  
test leuitas orationis eorum, qui omnia cupiunt con-  
fundere. querimus granitatis, constantiae, firmitatis,  
sapientiae iudicium; utimur exemplis somniantium, su-  
riosorum, ebriosorum, illud attendamus, in hoc omni gene-  
re quam inconstanter loquamur, non enim proferremus  
uino, aut somno oppresos, aut mente captos, tam absur-  
de, ut tum diceremus interesse inter uigilantium uisa,  
& sobriorum, & sanorum, & eorum, qui essent aliter  
affetti, tum nihil interesse. Ne hoc quidem cernunt, om-  
nia se reddere incerta: quod uolunt. ea dico incerta, qua e  
etiam Graeci. si enim res se ita habeant, ut nihil inter-  
sit, utrum ita cui uideatur, ut insano, an sano: cui posset  
exploratum esse de sua sanitate? quod uelle efficere,  
non mediocris insaniam est.

## EXPLANATIO

**E**ADM ratio est somniorum. } quae, ut Academicci uolunt, sunt de genere uisorum. IN Epicharmo; §  
Syracusano, qui, primus, teste Suida, comoediam effinxit. ILLA dicant Alcmaonis: § filij Amphia-  
rai, ac matris parricidio nobilis. Fuit & alius Alcmaeon Crotoniates, discipulus, & sectator Pythagoræ.  
SED ex hoc genere toto § copti sermonis reuocatio.

## C I C E R O

**S**IMILITUDINES uero aut geminorum, aut signo-  
rum anulis impressorum pueriliter consequantur.  
quis enim nostrum similitudines negat esse, cum eae  
plurimis in rebus apparent? sed, si satis est ad tollendā  
cognitionem, similia esse multa multorum: cur eo non  
estis contenti, praesertim concedentibus nobis? & cur  
potius id contenditis, quod rerum natura non patitur,  
ut non suo quidque genere sit tale, quale est? nec sit in  
duabus, aut pluribus nulla re differens ulla communida-  
tis: ut sibi sint & oua onorum, & apes apum simili-  
tiae. Quid pugnas igitur? aut quid tibi uis in geminis?  
conceditur enim similes esse: quo contentus esse potue-  
ras, tu autem uis eosdem esse plane, non similes: quod  
fieri nullo modo potest. Deinde confugis ad physicos,  
eos, qui maxime in Academia irridentur: a quibus ne-  
tu quidem iam te ablinebis: & ait Democritum dice-  
re, innumerabiles esse mundos, & quidem sic quosdam  
inter se non solum similes, sed undique, perfecte, &  
absolute ita pares, ut inter eos nihil prorsus interfit, &  
eo quidem innumerabiles: itemq. homines. deinde po-  
etas, ut, si mundus ita sit par alteri mundo, ut inter eos  
ne minimum quidem interfit, concedatur tibi, ut in hoc

quoque nostro mundo aliiquid alicui sic par sit, ut nihil  
diffierat, nihil interfit. cur n. inquires, cum ex illis indi-  
viduis, unde oīa Democritus gigni affirmat, in reliquis mun-  
dis, & his quidem innumerabilibus, innumerabiles Q.  
Lutatij Catuli non possint esse, sed etiam sint; in hoc tan-  
to mundo Catulus alter non possit effici? Primum qui-  
dem me ad Democritum vocas, cui non assentior: po-  
tius refellam, propter id, quod dilucide docetur a poli-  
tioribus physicis, singularum rerum singulas proprie-  
tates esse. fac enim antiquos illos Serviuūos, qui gemini  
fuerunt, tam similes, quam dicuntur: num censes etiam  
eosdem fuisse? non cognoscabantur foris; at domi: non  
ab alienis, at a suis, an non uidentur hoc usu nenire, ut,  
quos numquam putassemus a nobis internosci posse,  
eos, consuetudine adhibita, tam facile internoscemus,  
uti ne minimum quidem similes esse uidentur? Hic  
pugnat licet, non repugnabo: quin etiam concedam, il-  
lum ipsum sapientem, de quo omnis hic sermo est, cum  
ei res similes occurrent, quas non habeat denotatas, re-  
tenturum assensem, nec unquam ulli uiso assenfum,  
nisi quod tale fuerit, quale falsum esse non posse. sed  
ad ceteras res habet quandam artem, qua uera a fal-  
sis possit

sis posse distinguere: & ad similitudines istas usus adhibendus est, ut mater geminos internoscit consuetudine oculorum; sic tu internoscis, si assueris, uides ne, ut in proverbio sit ouorum inter se similitudo? tamen hoc acceperimus, Deli fuisse complures, saluis rebus illis, qui gallinaz alere permultas quae fuisse causa solerent, hi cu ouum inspicerant; quae id gallina peperisset, dicere solebant. neque id est contra nos, nam nobis fari est, non illa internoscere, nibil. n. magis assentiri potest, hoc illud esse, qua si inter illa omnino nihil interesset.

habeo enim regulam, ut talia uisa iudicem, quae falsa esse non possint, ab hac mibi non licet transuersum, ut aiunt, digitum discedere, ne confundam omnia. ueri enim, & falsi non modo cognitio, sed ex natura tolletur, si uilib erit, quod interfit. ut etiam illud absurdum sit, quod interdum soletis dicere; cum uisa in animos imprimitur, non uos id dicere, inter ipsas impressiones nibil interesse, sed inter species, & quaedam formas eorum, quasi uero non specie uisa iudicentur; quae fidem nullam habebunt, sublata ueri, & falsi nota.

## EXPLANATIO

**P**VERILITER consequuntur. & Consecutor hic significat, ut pueriliter, ita contentiose persequor. **T**autem uis & personae fictio, ponit ante oculos sibi praesentem aduersarium ex Academicis, & disputantem, cui te & respondeat. Vnde sumit noui sermonis rhetoricam occasionem. Et eo quidem innumerabiles & sunt, qui legant, Eos, ego hoc totum suspicor abundare. iacet enim, & otiosum est, neque ad sententiam quidquam affert, quo perfectior esse videatur. Haec Paullus pater. Ex illis individuis, & hoc est, ex particulis illis minutissimis atomorum, & corpusculis, nam lib. 1. de Finibus, atomorum interpretationem afferens, inquit, corpora individua. **A**NTIQVOS illos Seruilios, & miraculo proximum, ne dignosci quidem foris alterum ab altero potuisse. **S**ALVIS rebus illis, & quod honorem tuerit id Apollinem respicit, qui Deli religiosissime colebatur. **D**ICERE solebant. & fortasse rectius, Discernere; cum sequatur, Internoscere, Sic & antiquus liber. **H**ABEO enim regulam, & colligit breuiter Lucullus, quae haec tenus dixit contra Academicos.

## CICERO

**I**LUD uero perabsurdum, quod dicitis probabilitia uos sequi, si re nulla impediamini. Primum, qui potestis non impediri, cum a ueris falsa non distinetur? deinde, quod iudicium est ueri, cum sit commune falsi? ex his illa necessario nata est error, id est assensionis retinacio in qua melius sibi coſtituit. Arcessilas, si uera sunt, quae de Carneade non nulli existimant, si enim percipi uilib potest; quod utrius uisum est, tollendus assensus est, quid enim est tam futile, quam quidquam approbare non cognitum? Carneadem autem etiam heri audiebamus solitum esse delicti interdum, ut diceret, opinatus id est peccaturum esse sapientem, mibi porro non tam certum est, esse aliquid, quod comprehendendi posset; de quo minium etiam diu disputo; quam sapientem nihil opinari, id est non quam assentiri rei uel falsae, uel incognitae. Restat illud, quod dicunt, ueri innuendi cauſa contra omnia dici oportere, & pro omnibus, uolo igitur uidere, quid innuenterint. Non solemus, inquit, ostendere. Quae sunt tandem ista mysteria? aut cur celtais, quasi turpe aliquid, sententiam nostram? Ut qui audiunt, inquit, ratione potius, quam auctoritate, ducantur. Quid, si utrumque enim peius est? Num tamen illud non celant; nihil esse, quod percipi posset, an in eo auctoritas nihil absit? mihi quidem uidetur uel plurimum: quis enim ista, tam aperte, perspicueq. & peruersa, & falsa, secutus esset, nisi tanta in Arcessila, multo et maior in Carneade & copiareru, et dicendi uis fuisset?

Hac Antiochus sere & Alexandriae tum, & multis annis post multo etiam assuerantius in Syria, cum esset mecum, paulo ante quam esset mortuus. Sed iam confirmata cauſa, te, hominem amicissimum, (me autem appellabat) & aliquot annis minorem natu, non dubito monere. Tu ne, cum tantis laudibus philosophiam extuleris, Hortenſiumq. nostrum dissentientem commoueris, eam philosophiam sequere, quae confundit uera cum falsis, spoliat nos iudicio, priuat approbatione, omnibus orbat sensibus & Cimmerijs quidem, quibus adspicuum folis, siue deus aliquis, siue natura ademerat, siue eius loci, quem incolebant, situs, ignes tamen aderant, quorum illis uti lumine licebat: illi autem, quos tu probas, tantis offusis tenebris, ne scintilla quidem illam nobis ad adspicendum reliquerunt, quos sequamur, ijs vinculis simus adstriciti, ut nos comouere nequeamus, sublata enim assensione, omnem & motum animorum, & actionem rerum suslulerunt, quod non modo recte fieri, sed omnino fieri non potest. Prouide etiam, ne uni tibi istam sententiam minime licet defendere. Antu, cum res occultissimas aperueris, in lucemq. protuleris, iuratusq. dixeris, ea te compreherisse, quod mihi quoque licebat, qui ex te illa cognoveram; negabis esse rem ullam, quae cognosci, comprehendendi, percipi possit? uide, quaeſo, etiam atque ciuiam, ne illarum quoque rerum pulcherrimarum a te ipso minuantur auctoritas.

## EXPLANATIO

**I**Dest assensionis retentio & Hoc puto Ciceronis non esse, uerum ab aliquo, qui proximum antecedens uerbum exponeret, esse additum. Haec Paullus pater. In quam melius & quia non dicebat id, quod Carneades

Carnades opinaturum sapientem. **OPI**NATVRVM, id est peccatum 3 Carneadis uerba interpretatu<sup>r</sup> Lucullus. Non tam certum est, 3 quod ita certum est, ut nimium diu disputem. Sed iam confirmata causa, 3 Conuersio sermonem ab utraque Academia dirigit ad ipsum Ciceronem, perinde ac si illum a suscepit semel philosophiae professione rationibus reuocare uelit. NOSTRVM dissentientem 3 eo quod magis tribueret iuris prudentiae, & humanioribus doctrinis, quam philosophiae studijs. Et Cimmerij quidem 3 Cimmerij Scythæ, intra montium conualles constituti, ab opido Cimmerio sic dicti, quod situm est in ostio Bospori septentrionalis Plin.lib. v 1. cap. 2. PROVIDE etiam 3 nimirum intellexit Cicero, quam plenæ nugarum essent seriae illæ philosophorum disputationes. REs occul-  
tissimas 3 coniurationem Catilinæ significat.

## C I C E R O

**Q**VAE cum dixisset ille, finem fecit. Hortensius autem uehementer admirans, quod quidem perpetuo, Lucullo loquente, fecerat, ut etiam manus saepe tolleret, (nec mirum: uam numquam arbitrator contra Academiam dictum esse subtilius) me quoque, iocans ne, an ita sentiens, (non enim satis intelligebam) coepit hortari, ut sententia desisterem. Tum mihi Catulus. Si te, inquit, Luculli oratio flexit, quae est habita memoriter, accurate, copiose, taceo; neque te, quo minus, si tibi ita uideatur, sententiam mutes, deterrendum puto: illud uero non censuerim, ut eius auctoritate mouere. tantum enim te non monuit, inquit arrendens, ut caueres, ne quis improbus tribunus pl. quorum uides quanta copia semper futura sit, arriperet te, & in concione quereret, qui tibi constares, cum idem uegares quidquam certi posse reperiri, idem te comperisse dixisses. hoc, quae so, ne te terrcat de causa autem ipsa malum quidem te ab hoc dissentire: si cesseris, non magnopere mirabor. memini enim Antiochum ipsum, cum annos multos talia sensisset, simul ac nisum sit, sententia deslitifise. Haec cum dixisset Catulus, me omnes intueri. Tum ego, non minus commotus, quam soleo in causis maioribus, huiusmodi quadam oratione sum exorsus: Me, Catule, oratio Luculli de ipsa re ita mouit, ut docti hominis, & copiosi, & parati, & nihil praeteruentis eorum, quas pro illa causa dici possent; non tamen, ut ci respondere posse diffiderem. auctoritas autem tanta plane me mouebat, nisi tu opposuisses non minorem tuam. aggrediar igitur, si panca ante quasi de fama mea dixeris. Ego enim, si, aut ostentatione aliqua adductus, aut studio certandi, ad hanc potissimum philosophiam me applicavi, non modo stultitiam meam, sed etiam mores, & naturam condemnandam puto. nā,

si minimis in rebus pertinacia reprehenditur, calumnia etiam coercetur: ego de omni statu, consilioq. totius uitiae aut certare cum alijs pugnaciter, aut frustrari cum alios, tum etiam me ipsum uelim itaque, nisi ineptum putarem, in tali disputatione id facere, quod, cum de rep. discipiatur, fieri interdum solet; iurarem per Iouem, deosq. penates, me & ardore studio ueri reperiendi, & ea sentire, quae dicerem, qui enim possum non cupere uerum inuenire, cum gaudeam, si simile ueri quid inuenierim? sed, ut hoc pulcherrimum esse iudicem, uera uiderem: sic, pro ueris probare falsa, turpissimum est. nec tamen ego is sum, qui nihil umquam falsi approbem, qui namquam assentiar, qui nihil opinor. sed quae rimus de sapiente, ego uero ipse & magnus quidam sum opinor; (non enim sum sapiens) & meas cogitationes sic dirigo, non ad illam parvulam Cynosuram,  
,, Quæ fidunt duce nocturna Phoenices in alto, ut ait Aratus; eq. directius gubernant, quod eam tenent,  
,, Quæ cursu interiore breui conuertitur orbe; sed ad Elicen, & clarissimos septemtriones, id est ratios has, latiore specie, non ad tenue elimatas. eo fit, ut errem, & uager latius. sed non de me, ut dixi, sed de sapiente quaeritur. uisa enim ista cum acriter mentem, sensum ue pepulerunt, accipio, bisq. interdum assentior, nec percipio tamen: nihil enim arbitror posse percipi. non sum sapiens: itaque uisit cedo, neque possum resistere sapientis autem hanc censem. Arcticas uim esse maximam, Zenoni assentiens, cauere ne capiatur, ne fallatur uidere. nihil est enim ab ea cogitatione, quam habemus de grauitate sapientis, errore, lenitate, temeritate disiunctius.

## EXPLANATIO

**V**T etiam manus saepe tolleret, 3 gestu affectum suum comprobando. **TALIA** sensisset, 3 non qualia Lucullus dixerat, quae perpetuo in reliqua uita retinuit, sed qualia recentiores Academicci sentiebant. **ME**, **Catule**, 3 praemisis respondebit, & obiter consilij sui rationem reddit. **V**T hoc pulcher rimum 3 per insignis sententia. **PARVULAM** **Cynosuram**, 3 caeleste sidus, quod alio nomine Arctos dicitur, Latinis minor Vrſa, sed, si syllabatim exponas, canis cauda. Quod autem additum Helicen, est Arctos altera, maiorem Vrſam dicimus. Ne fallatur uidere. 3 hoc est, uisa; uel, uidendo, ponitur enim hic infinitius pro nomine, uel gerundio.

## C I C E R O

**Q**VID igitur loquar de firmitate sapientis? quem quidem nihil opinari, tu quoque, Luculle, con-

cedis. quod quoniam a te probatur, (ut praepostere tecum agam: mox referam me ad ordinem) haec primum conclusio